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PLECHOVÁ STREŠNÁ KRYTINA
cena za materiál a prácu 26,99 € / m2 
0915 470 099  | ŽĽABY - HLINÍK 20€/m
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SYPANÉ METROVICA

PALIVOVÉ DREVO
BUK - DUB 0918 519 400
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PALIVOVÉ
DREVO

0917 649 213

Ku každej objednávke
hodnotný darček

POLIENKA BUK, DUB, HRAB,
SMREKOVÉ PELETY
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INZERCIA

PEZINSKO

Zora Kováčová   0905 719 132
Edita Schubertová   0910 922 916
Mgr. Barbora Knapová   0910 973 657

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Každý týždeň: 
Grinava, Pezinok, Báhoň, Doľa-
ny, Dubová, Jablonec, Modra, 
Svätý Jur, Viničné, Budmerice, 
Častá, Slovenský Grob, Harmó-
nia

pezinsko@regionpress.sk

Redakcia: Trnavská 11
903 01 SENEC

Pezinok

Modra

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 BRATISLAVSKO východ
BZ  106.540 BRATISLAVSKO západ
DS  34.320 DUNAJSKOSTREDSKO
GA  34.390 GALANTSKO-ŠALIANSKO
HC  30.330 HLOHOVECKO-SEREĎSKO
KM  16.450 KOMÁRŇANSKO
LV  30.580 LEVICKO
MA  29.680 MALACKO
NR  54.170 NITRIANSKO
NZ  35.050 NOVOZÁMOCKO
PK  22.970 PEZINSKO
PN  41.870 PIEŠŤANSKO-NM-MY
SC  35.420 SENECKO
SE  36.750 SENICKO-SKALICKO
TO  41.930 TOPOĽČIANSKO-PE-BN
TN  60.750 TRENČIANSKO-DCA-IL
TT  49.930 TRNAVSKO
ZM  20.930 ZLATOMORAVSKO

BB    56.200 BANSKOBYSTRICKO-BR
KY  29.300 KYSUCKO-CA-KM
LI  37.270 LIPTOVSKO-LM-RK
LC    30.860 LUČENECKO-VK-PT
MT    38.570 MARTINSKO-TR
OR    34.980 ORAVSKO-DK-NO-TS
PB    33.590 POVAŽSKO-PB-PU
PD     40.150 PRIEVIDSKO
ZV    38.400 ZVOLENSKO-DT-KA
ZH  26.880 ŽIARSKO-ZC-BS
ZA  50.780 ŽILINSKO-BY

BJ  37.210 BARDEJOVSKO-SK-SP
GE  30.830 GEMERSKO - RV-RS-RA
HU  27.190 HUMENSKO-VT-SV-ML
KE  92.130 KOŠICKO
KS  24.900 KOŠICKO okolie
SL   12.940 ĽUBOVNIANSKO
MI  31.260 MICHALOVSKO-TV-SO
PP  41.520 POPRADSKO-KK
PO  49.940 PREŠOVSKO-SB
SN  32.540 SPIŠSKO-LE-GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

DISTRIBÚCIA (22.970 domácností)

Bezplatný týždenník

EV 6229/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník I, Vydanie 6, týždeň 23/2024. »Kúpim staré auto aj mo-
torku. 0903 416 726
»Kupim ČZ, Jawu, kross, en-
duro aj ND. 0907 374 235
»Kúpim babetu, staru 
vzduchovku aj pokazenu 
0903 818 122

»Kúpim haki lešenie. Tel. 
0908 532 682

»Kúpim rôzne staré nepo-
trebné veci. 0903 765 606

Občianska
riadková
inzercia

01 AUTO-MOTO / predaj          

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera PK medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP PK 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít 
je od 26.10.2023 zrušená, 
inzerát si môžete podať 
len cez www.mojinzerat.sk 

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátora O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, PK zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete v tiráži. 
Službu PlatbaMobilom.sk tech-
nicky zabezpečuje ELET, s.r.o.

02 AUTO-MOTO / iné          

08 STAVBA    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

09 DOMÁCNOSŤ    

13 RÔZNE / predaj    
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Pestrá zábava pre rodiny s deťmi 

Rozprávkové prázdniny klopú na dvere
Kde bolo, tam bolo, ale lepšie pove-
dané, ešte len bude. Na Liptove totiž 
aj tento rok odštartujú letné prázd-
niny najväčším rozprávkovým fes-
tivalom na Slovensku ZA7HORAMi 
a to už v piatok 28. júna. Návštevníci 
tohto rodinného podujatia sa už po 
7. raz môžu tešiť na bohatú porciu 
rozprávok v podaní bábkových di-
vadiel, interaktívneho vzdelávania, 
koncertov a tvorivých dielní naprieč 
Liptovom. Jedinečný festival vyvr-
cholí v nedeľu 7. júla 2024.

Desať mesiacov vzdelávanie sa a ná-
mahy v školských laviciach sa blíži ku 
koncu a preto to treba osláviť ako sa 
patrí. Na Liptove sa aj preto rozhodli 
spojiť záver školského roka so začiat-
kom letných prázdnin a pre rodiny s 
deťmi pripravili skvelú rozprávkovú 
„party“. Jej súčasťou budú nielen uči-
telia a žiaci, ale aj množstvo umelcov, 
lektorov, spevákov a hudobníkov. 

Predstavenia aj koncerty
Festival ZA7HORAMI Liptáci pre 

všetkých otvoria v piatok 28. júna 2024 
predpoludním v Liptovskom Jáne, kde 
potrvá až do nedeľného večera. Jeho 
druhá časť je putovná a počas nasle-
dujúceho víkendu 5. až 7. júla 2024 

navštívi postupne Hrabovskú dolinu, 
stredisko Jasná a Liptovský Hrádok, 
kde vyvrcholí 7. júla 2024. Desať ume-
leckých súborov odohrá počas šiestich 
dní takmer tri desiatky predstavení a 
návštevníci sa môžu tešiť aj na koncerty 
pre malých aj veľkých. „Ani tento rok 
nezabúdame na to najdôležitejšie – hra-
vé vzdelávanie v lone krásnej liptovskej 
prírody. Deťom sa budeme nenásilnou 
formou snažiť vštepiť základy �nančnej 
gramotnosti, naučíme ich dávať prvú 
pomoc, umývať si zuby, ochraňovať 
prírodu, triediť odpad, správne riešiť 
dopravné situácie a tiež šetriť energia-
mi,“ prezrádza riaditeľ festivalu ZA7HO-
RAMi Michal Rybanský.

Chystajú aj novinky
Návštevníci sa budú môcť opäť tešiť 

na množstvo noviniek a vylepšení. K 
väčšej LED obrazovke pribudne pre-
hľadnejšie značenie, priestrannejšia 
oddychová a gastro zóna a ťahákom 
pre deti bude určite aj zábavný park s 
množstvom atraktívnych nafukovacích 
hradov. Na festivale zároveň zažije pre-
miéru aj novučičká rozprávka O zábud-
livej víle z knihy ZA 7 HORAMI v podaní 
Bábkového divadla UŽ. Programovými 
ťahákmi budú víkendové koncerty sku-
piny Basawell, vystúpenia obľúbeného 

Sníčka Huga a malinyJAM či skvelá 
bubnová show v podaní Campana Ba-
tucada. Chýbať nebudú ani tradičné 
detské hviezdy ako Teáter Komika, 
kúzelník Peter Šesták a rozprávkový 
Dedo Miro v podaní charizmatického 
Miroslava Kasprzyka. 

Oslava začiatku prázdnin
„Vlaňajší koncept sa nám osvedčil 

a na dobré sa vždy oplatí nadviazať. 
Spokojné tváre detí a slzičky v očiach 
rodičov nás presvedčili, že aj odovzdá-
vanie vysvedčenia môže byť nezabud-

nuteľná spomienka, bez ohľadu na to, 
aké známky sa na ňom nachádzajú. 
O�ciálnou časťou festival otvoríme, no 
zároveň chceme prilákať nielen obyva-
teľov Liptova, ale aj dovolenkárov z celé-
ho Slovenska či blízkeho okolia, aby so 
svojimi deťmi oslávili začiatok prázdnin 
tým najkrajším možným spôsobom,“ 
avizuje výkonná riaditeľka Oblastnej 
organizácie cestovného ruchu(OOCR) 
Region Liptov Darina Bartková.

Informácie a foto poskytla 
OOCR Region Liptov

» ren

Na Liptove chystajú pestrú zábavu pre rodiny s deťmi.

Šalát s vajíčkom a uhorkou

Nezabúdajme na hlávkový šalát
Hlávkový šalát je na jar aj v lete 
súčasťou takmer každého zele-
ninového taniera, alebo aspoň 
vizuálnym spestrením našich 
pokrmov. Jeho hodnota je však 
podľa odborníkov väčšia ako len 
ozdobná.

Šalát obsahuje množstvo prospeš-
ných látok. „Ukrýva sa v ňom množstvo 
vitamínov – B1, B2, B6, B9, C, E, K a 
hodnotný je aj pre obsah železa, váp-
nika, sodíka, zinku, selénu, horčíka a 
draslíka. Jeho priaznivé účinky sa pre-
javia aj vďaka obsahu vlákniny,“ hovorí 
Mgr. Blažová z  Poradne zdravia Regio-
nálneho úradu verejného zdravotníctva 
(RÚVZ) Bratislava.

Účinky na zdravie
„Konzumácia šalátu nám môže po-

môcť pri tráviacich ťažkostiach, posilní 
náš imunitný systém, odstráni únavu, 
podporí okysličenie buniek, zabezpečí 
lepšie zužitkovanie bielkovín v našom 
organizme, posilní nervy a pre nízky 
obsah kalórií pomôže aj pri redukcii 
hmotnosti,“ hovorí odborníčka na 
zdravú výživu a dodáva, že čím je šalát 
tmavší, tým viac obsahuje antioxidan-
tov a tie zabraňujú vzniku zápalových 
procesov.

Vplyv na cievy
Vitamín C a betakarotén v šaláte 

chránia a posilňujú naše cievy, zlep-
šujú prietok krvi a tým zabraňujú 
vzniku infarktu. Draslík prítomný v 
hlávkovom šaláte znižuje krvný tlak 
a výhodný pomer omega-3 a omega-6 
mastných kyselín má priaznivý vplyv 
na zvyšovanie hladiny HDL cholestero-
lu („dobrého cholesterolu“) a zároveň 
na zníženie hladiny LDL („zlého cho-
lesterolu“).

Šalát a Diabetes melitus
Je štúdiami preukázané, že zelená 

zelenina znižuje riziko vzniku diabetu 
2. typu. Dôvodom je nízky glykemický 
index, ktorý nespôsobí vysoký nárast 
hladiny cukru v krvi. Odporúčaný je 
najmä rímsky šalát, pretože obsahuje 
viac esenciálnych mikroživín, tiež ob-
sahuje lactucaxantín – antidiabetic-
ký karotenoid, ktorý znižuje hladinu 
glukózy.

Šalát a nespavosť
Pri rozrezaní šalátu je vidno bielu 

tekutinu, ktorá obsahuje lactucarium, 
látku, ktorá má relaxačné a spánok 
vyvolávajúce účinky podobné ako pri 
pôsobení ópia. Nemusíte sa však báť 
vedľajších účinkov.

Šalát a zdravie očí
V šaláte sa nachádza aj látka nazývaná 

zeaxantín, ide o antioxidant, ktorý zlep-
šuje videnie a bráni vekom podmienenej 
makulárnej degenerácii. V kombinácii s 
luteínom, ktorý je v ňom tiež prítomný, 
znižuje vznik katarakty - sivého zákalu. 

Náš tip:
Šalát s vajíčkom a uhorkou
Suroviny: 2 ks hlávkový šalát, 3 ks 

vajce, 1 ks šalátová uhorka, 2 dl smo-

tana alebo biely jogurt, pažítka, podľa 
chuti cibuľa
Postup: Šalát rozdelíme na listy, 

umyjeme a necháme na site odkvapkať. 
Uhorku umyjeme a nakrájame na kolies-
ka. Vajcia uvaríme na tvrdo a pokrájame 
na štvrtiny. Na pripravenú misu poukla-
dáme šalát, naň dáme uhorky a vajíčka. 
Zalejeme smotanou alebo bielym jogur-
tom. Posypeme posekanou pažítkou, 
prípadne cibuľou nakrájanou na krúžky. 

» ren

Ilustračné foto.                                                                                   zdroj foto Andy333 pixabay
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Bratislavský samosprávny kraj, Sabinovská 
16, 820 05 Bratislava, IČO: 36 063 606 vy-
hlasuje obchodnú verejnú súťaž s použitím 
systému elektronickej aukcie o najvhod-
nejší návrh na uzatvorenie nájomnej zmlu-
vy, ktorej predmetom sú pozemky a stav-
by evidované na LV č. 2258 a LV č. 4265 
v k. ú. Rača ako aj stavby nepodliehajúce 
evidencií v katastri nehnuteľností nachá-
dzajúce sa v k. ú. Rača.

Do dlhodobého nájmu sa poskytuje maje-
tok vo výlučnom vlastníctve Bratislavského 
samosprávneho kraja, nezapísaných na lis-
te vlastníctva ako aj zapísaný na LV č. 2258 
a LV č. 4265, vedené Okresným úradom 
Bratislava, katastrálny odbor, okres Bratisla-
va III, obec Bratislava-Rača, v k.ú. Rača, a to: 

STAVBY:
a)  stavba: Spol. Techn. Vybavenie kotolňa so súp. 

č. 9362, postavenej na pozemku s parc. č. 3282/35,
b)  stavba: Škola so súp. č. 7700, postavená na po-

zemku s parc. č. 3282/31, 3282/32, 3282/33, 
c)  stavba: Stravovacia časť so súp. č. 7700, posta-

vená na pozemku s parc. č. 3282/34, 
d) stavba: Výmenníková stanica, postavená na po-

zemku s parc. č. 3282/23 (neevidovaná na LV)
e) stavba: Oplotenie areálu SOŠ (neevidovaná na LV)

f) stavba: Oplotenie tenisového dvorca (neevido-
vaná na LV)

g) stavba: Oplotenie tenisového ihriska – bežecké-
ho areálu (neevidovaná na LV)

h) stavba: Rozvody vody areálu (neevidovaná na LV)
i) stavba: Kanalizačný rozvod areálu (neevidovaná 

na LV)
j)  stavba: Kanalizačné šachty areálu – napájacie 

(neevidovaná na LV)
k)  stavba: Elektrický rozvod areálu (neevidovaná 

na LV)
l)  stavba: Rozvod plynu areálu (neevidovaná na LV)
m) stavba: Spevnené plochy areálu (neevidovaná 

na LV)
n)  stavba: Tenisový areál, postavený na pozemku 

s parc. č. 3282/23 (neevidovaná na LV)
o)  stavba: Spevnené plochy – vnútroareálová komuni-

kácia (neevidovaná na LV)
p)  stavba: Bežecký areál – ihrisko na pozemku 

s parc. č. 3282/23 (neevidovaná na LV)
q) stavba: Futbalové ihrisko na pozemku s parc. 

č. 3282/23 (neevidovaná na LV)

POZEMKY v rozsahu plochy nájmu 53.511 m2 tvorenej 
z nasledovných pozemkov:
a)  pozemok parc. č. 3282/23, druh: Ostatná plocha, 

o výmere: 46 776 m2

b) pozemok parc. č. 3282/31, druh: Zastavaná plo-
cha a nádvorie, o výmere: 1 804 m2

c) pozemok parc. č. 3282/32, druh: Zastavaná plo-
cha a nádvorie, o výmere: 916 m2

d)  pozemok parc. č. 3282/33, druh: Zastavaná plo-
cha a nádvorie, o výmere: 675 m2

e) pozemok parc. č. 3282/34, druh: Zastavaná plo-
cha a nádvorie, o výmere: 3 378 m2

f) pozemok parc. č. 3282/35, druh: Zastavaná plo-
cha a nádvorie, o výmere: 866 m2

g) pozemok parc. č. 3282/141, druh: Ostatná plo-
cha, o výmere: 15 894 m2

h) pozemok parc. č. 3282/142, druh: Ostatná plo-
cha, o výmere: 630 m2

Záväzné kritérium pre vyhodnotenie po-
núk je cena. Návrhy môžu záujemcovia 
zaslať do 10. 06. 2024 do 12.00 hod., na 
adresu:
Úrad Bratislavského samosprávneho kraja
Sabinovská 16, 820 05 Bratislava.

Rozhodujúci je dátum doručenia návrhu 
v podateľni Úradu BSK. 
Možnosť prenájmu Ubytovacieho zariade-
nia so súp. č. 7700 a okolitých pozemkov 
spoločne s predmetom súťaže v zmysle 
podmienok uvedených v obchodnej verej-
nej súťaži. 

Bližšie informácie a podmienky obchod-
nej verejnej súťaže sú zverejnené na úrad-
nej tabuli BSK a na internetovej stránke 
www.bratislavskykraj.sk/otvorena-zupa/
obchodne-verejne-sutaze/ 

www.bratislavskykraj.sk

Obchodná verejná sú až na nájom majetku 
Bratislavského samosprávneho kraja – druhé kolo obchodnej verejnej sú aže

NÁVRHY 
DO 

10. 06. 2024
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Spoznajte hry a hračky v priebehu storočí

Od plyšového medvedíka 
po šach
Hry a hračky majú úžasnú moc. 
Sprevádzajú nás od prvých dní živo-
ta. Často sú tým najlepším priateľom 
citlivej detskej duše a s pribúdajú-
cim vekom sa stávajú hmatateľnou 
spomienkou na bezstarostné roky 
detstva. Štátny archív v Trnave sprí-
stupnil v uplynulých dňoch výstavu 
pod názvom Od plyšového medve-
díka po šach - Hry a hračky v prie-
behu storočí. Výstava je určená pre 
všetky vekové kategórie a potrvá do 
31. októbra 2024. 

Lákadlom výstavy bude určite Ma-
gica laterna - kúzelná lampa – neveľká 
zázračná skrinka, kde zdrojom svetla je 
sviečka. Bola predchodcom diaprojek-
tora a v jej vnútri sa nachádzali sklené 
doštičky s maľovanými obrázkami a 
objektív, čím sa obraz zväčšil a premie-
tol na stenu.

Predstavia svet bábik
Dievčatá poteší dozaista množstvo 

vystavených bábik - bábiky s  biskvi-
tovými hlavami osadenými do textil-
ných alebo kožených tiel, kompozito-
vé, celuloidové a plastové bábiky od 
svetových výrobcov (�rmy Simon und 
Halbig, Armand Marseille a Kammer 
und Reinhard) s najrôznejším príslu-
šenstvom ako napríklad oblečenie, 
nábytky, zmenšeniny úžitkových pred-
metov požičaných zo sveta dospelých, 
či kúzelná izbička pre bábiky s minia-
túrnym vybavením zariadená až do 
najmenších detailov podľa dobovej 
módy.

Stavebnice aj plyšové hračky
Medzi chlapčenskými hračkami uvi-

dia návštevníci mechanické hračky, 
kamienkovú stavebnicu a hlavolam 
(ANKER), skladací drevený hrad s cíno-
vými vojačikmi, zmenšeniny a modely 
technických vynálezov, napríklad par-

ného stroja. Nechýbajú ani rôzni plyšá-
ci, kocky, rozprávkové knižky, vláčiky, 
puzzle Winnetou, spoločenské hry či 
lego. Zbierka historických kočíkov, 
80-ročný hojdací koník či krojované 
bábiky z  rôznych regiónov Slovenska 
potešia určite každého návštevníka 
výstavy.

Archívne dokumenty
Výstavu však netvoria len zbierkové 

predmety, ale aj archívne dokumenty 
mapujúce tému hračiek a hier z územia 
Trnavy, Piešťan a  Hlohovca od roku 
1593 až do súčasnosti. „Isto zaujímavá 
je prezentácia hracích kariet umiest-
nených vo väzbe úradnej knihy mesta 
Trnava z  roku 1593 alebo výsluch tr-
navského zlatníka Jozefa Domonaya 

a  jeho učňov o  krádeži v  klariskom 
kláštore, ktorej sa dopustil pre dlhy 
z  hazardných hier z  roku 1772, zbera-
teľský album obrázkov z čokolád �rmy 
Stollwerck z  roku 1899, plagáty k  vý-
stavám hračiek, šachovému turnaju, 
fotogra�e,“ približuje Júlia Ragačová, 
riaditeľka Štátneho archívu v Trnave a 
dodáva, že k vzhliadnutiu sú aj hracie 
karty - kvarteto svetových spisovateľov, 
skladateľov, maliarov, ktoré boli vyda-
né v prvej polovici 20. storočia v nem-
čine, či záznam v  kronike Pionierskej 
skupiny Petra Jilemnického na ZDŠ na 
Engelsovej ulici v Trnave z roku 1980, 
ktorý obsahuje zaujímavé informácie 
o  takzvanej Miss Bábika. „Tých skôr 
narodených zaujmú určite dokumenty 
k  hazardným hrám, napríklad zais-
tenie nelegálnej herne v  Piešťanoch 
v roku 1924, správa o hraní hazardnej 
hry „Monte Carlo“ v  Hlohovci v  roku 
1925 či rozsudok Okresného súdu 
v Piešťanoch vo veci hrania hazardnej 
kartovej hry „očko“. Ale na výstave 
nechýbajú ani informácie o  vynález-
covi Rubikovej kocky, ktorého otec po-
chádzal z Piešťan, zaujímavosti o hrač-
ke mončiči, slávnych céčkach a ďalších 
retro hračkách, ktoré sa opäť vracajú na 
scénu,“ popisuje Júlia Ragačová. 

Pri príprave výstavy skĺbili trnav-
skí archivári informácie získané vý-
skumom z archívnych dokumentov a z 
trojrozmerných predmetov - hračiek, 
ktoré na výstavu zapožičali Trnavčan 
Ing. Viliam Šimek, pani Alena Her-
mannová z Dechtíc a Mgr. Štefan Ško-
rupa, zborový farár pôsobiaci v  Mýte 
pod Ďumbierom, ktorého zbierka 
hračiek má v súčasnosti úctyhodných 
4000 kusov.

» ren

Archívna fotogra�a.                                                          zdroj foto Štátny archív v Trnave

Archívna fotogra�a.                                                            zdroj foto Štátny archív v Trnave

Výstava diel 
Alfonsa Muchu
Nadácia Mucha pripravila na rok 
2024 šesťdielnu výstavu s názvom 
Mucha a fotogra�a: Osobná vízia, 
ktorá je treťou časťou projektu Mu-
chova cesta. Jeho súčasťou sú aj 
Piešťany, konkrétne Kúpeľný ostrov, 
ktorý Alfons Mucha rád a často na-
vštevoval. Diela tohto významného 
umelca môžu milovníci umenia ob-
divovať do 31. októbra 2024.

Piešťanské kúpele sa v roku 2023 
stali prvým miestom mimo územia Čes-
kej republiky, ktoré sa pripojilo k projek-
tu Muchova cesta. Tento rok predstavuje 
Nadácia Mucha svetoznámeho umelca 
ako geniálneho fotografa. Šesťdielna 
výstava približne 120 fotogra�ckých diel 
Alfonsa Muchu, ale aj ikonických plagá-
tov, kresieb, štúdií, osobných predme-
tov, sôch a obrazov z rodinnej zbierky 
bude prístupná na piatich miestach v 
Českej republike a jednom na Sloven-
sku, tým sú Piešťany. „Ako ukázala 
predchádzajúca séria výstav Nadčasový 
Mucha: Prepojenie sveta (2022) a Alfons 
Mucha: Kvetinové svety (2023), Mucha 
bol popredným predstaviteľom secesie, 

známym najmä vďaka svojim plagátom 
a širokej škále dekoratívnych diel, ktoré 
vytvoril v Paríži koncom 19. storočia. 
Menej známe je však to, že Mucha sa 
začal venovať fotografovaniu dávno 
predtým, ako sa preslávil vo francúz-
skom hlavnom meste, a táto vášeň ho 
sprevádzala aj v záverečnej fáze jeho 
umeleckej kariéry v 30. rokoch 20. storo-
čia,“ hovorí Tomoko Sato, kurátorka vý-
stavy. Muchova nadácia dnes uchováva 
približne 2 500 jeho fotogra�í. Zachovali 
sa ako dobové tlače alebo negatívy na 
sklenených platniach/celuloide a po-
krývajú mimoriadne širokú škálu tém: 
nielen ateliérové modely, snímky jeho 
rodiny a priateľov, portréty, krajinky, 
prírodné a architektonické štúdie, ale aj 
dokumentárne a inscenované fotogra�e 
(mise-en-scène).

Na piešťanskej časti výstavy Mu-
cha a fotogra�a: Osobná vízia sa podie-
ľalo aj župné Balneologické múzeum 
Imricha Wintera s exponátmi zo svojej 
zbierky, ktoré mapujú vzťah Alfonsa 
Muchu a jeho rodiny k Piešťanom.

Projekt Muchovej cesty iniciovala 
Muchova nadácia a formálne ho potvr-
dila Memorandom o spolupráci pri pre-
zentácii odkazu a diela Alfonsa Muchu 
a spája miesta významne spojené so 
životom umelca.

» ren

Výstava diel Alfonsa Muchu..                                                                    
zdroj foto Krajská organizácia 

cestovného ruchu Trnavský kraj
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AKCIA 
do 

30.6.2024!! 

CISTENIE HROBOV ˇ 
JEDNOHROB 65 €      DVOJHROB 95 € 

Dosekávanie písma 
Dátum 100 €, inak 10 €/znak 

Obnova písma 1,30 €/znak 
Ing. Miroslav Greisiger 

0940 653 651, 0919 205 521 
www. greisiger.sk  
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BEZPEČNÝ VSTUP 

DO KAŽDEJ VANE

Namontujeme dvere 
do každej vane len za 8 hodín, 
bez búrania. 

 

www.DvereDoVane.sk

0950 593 026
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OPRAVA
A ÚDRŽBA

ZATEKAJÚCICH
STRIECH,

VÝMENA RÍN 
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Prijmeme
vodičov MKD

0948 534 542 
sídlo Malacky

Plat 1800 – 2500 €
na prácu SK, CZ, DE
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• Stavba
   teplovzdušných
   krbov a teplovzdušných rozvodov

• Vložkovanie komínov

• Rekonštrukcia starých komínov

• Obhliadka
  komína zdarma

www.kominicek.sk

0905 702 276 • 0917 850 155 

Frézovanie

komínov

ZĽAVA
NA NEREZ

STRECHY - MONTÁŽ - VÝMENA
- PLECHOVÉ
- ŠKRYDĽOVÉ
- ŠINDĽOVÉ
- HYDROIZOLÁCIE
- VÝMENA RÍN
- LIKVIDÁCIA AZBESTU 

- ZATEPLENIE DOMOV
- PRÍSTAVBY
- BYTOVÉ JADRÁ
- ELEKTROINŠTALÁCIE
- POTERY, OMIETKY
- VODA, KÚRENIE

0948 107 877
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0944 842 953

DOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESU

18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   
brojlerové kuriatkabrojlerové kuriatka 

Vaša reklama

pezinsko@regionpress.sk
zd
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Pestujeme Pestujeme 

rozmarínrozmarín
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0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Služby 
Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť 
na zakúpenie stoličkového výťahu 
peňažný príspevok od štátu.

Ponuka sa nekumuluje s inými 
zľavami a kampaňami. 
Platí do 20/6/2024

Vieme výborne robiť
životy ľudí úžasnými.

Zakúste teplo domova so 
stoličkovými výťahmi Stannah, ktoré 
sú navrhnuté tak, aby vám priniesli 
nezávislosť a pokoj na duši. 
Dôverujte našej tradícii starostlivosti 
o bezpečnosť a pohodu, vďaka 
ktorej akýkoľvek priestor zmeníme 
na radostné a pohodlné miesto.

10%
ZĽAVA

*-
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Celá SRC
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D O M KAVY.SK

TRNAVA

KAVOVA5
ZĽAVOVÝ KÓD - 5% ZĽAVA NA NÁKUP

ZO STRÁNKY WWW.DOMKAVY.SK 


